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248 سال پیش در چنین روزی، برابر 15 آگوست 1771 میلادی، والتر اسکات، شاعر و نویسنده بزرگ 
اسکاتلندی در ادینبرو به دنیا آمد. والتر اسکات را پدر رمان تاریخی لقب داده‌اند و سبکی ادبی که این نویسنده 
اسکاتلندی در نگارش چنین رمان‌هایی در پیش گرفت به قدری مورد توجه واقع شد که تقریباً همه نویسندگان 
فعال در حیطه رمان تاریخی، تقلید از او را بر خود واجب می‌دانستند. »آیوانهو«، »راب روی«، »بانوی دریاچه« و 
»ویورلی« جزو معروف‌ترین آثار والتر اسکات به شمار می‌روند که به زبان‌های گوناگون ترجمه شده و بارها زیر چاپ 
رفته‌اند. از این میان »آيوانهو« موضوع فيلم‌ها و نمايشنامه‌های متعددی قرار گرفته و جزو آثار شاخص و پرطرفدار 

این نویسنده اسکاتلندی قلمداد می‌شود.   
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بانوی نوبلیست ادبیات ایتالیا

پهنه ادبیات کشور ایتالیا 
نویسندگان سرشناس بسیاری 
به خود دیده است، اما در میان 
همه این نام‌آوران تنها یک زن 
توانست جایزه نوبل ادبیات را از 

آن خود کند و پس از او دیگر هیچ 
زن ایتالیایی دیگری رنگ این جایزه 

را به خود ندید. صحبت از گراتزیا دلدا، نویسنده 
شهیر اهل جزیره ساردنی است که ‌83سال پیش 
در چنین روزی، برابر 15 آگوست 1936 میلادی 
در 65 سالگی درگذشت. به یاد آوریم او در دوره‌ای 
می‌زیست که زنان وضع جالبی به لحاظ تحصیل و 
فعالیت اجتماعی در ایتالیا نداشتند و اکثر دختران 
خصوصا در منطقه محرومی چون ساردنی بعد از 
گذراندن دوره ابتدایی ترک تحصیل می‌کردند. دلدا 
اما این شانس را داشت که تحت‌تاثیر عمه‌اش آثار 
نویسندگان بزرگ روسیه و فرانسه را مطالعه کند. 
همین ممارست در خواندن و نوشتن موجب شد 
او نخستین رمانش را در ‌سال 1896 با عنوان »راه 
خطا« منتشر کند و با همان نیز به شهرت برسد. 
دلدا بین سال‌های ۱۹۱۲ تا ۱۹۱۹ تقریبا هر‌سال 
یک کتاب منتشر کرد و عاقبت در ۱۹۲۶ میلادی 

برنده جایزه نوبل ادبیات شد. 

فرجامتذکره

س
کو

فو

عما
م

این روزها لغو خودمختاری ایالت جامو و کشمیر از سوی دولت هند، اعتراض 
مسلمانان این منطقه و البته دولت پاکستان را در پی داشته است. کشمیر 
به‌واقع یکی از همان »استخوان‌ لای زخم«های‌ مشهوری است که ‌72سال 
پیش دولت انگلستان در پی موافقت با استقلال هندوستان در این منطقه 
ملتهب از خود به یادگار گذاشت و بیش از هفت دهه از تاریخ معاصر شبه‌قاره 
هند را با خصومت‌های نژادی و مذهبی آلوده کرد. حالا در سالروز استقلال هند 
و پاکستان، دهلی نو و اسلام‌آباد به جای تدارک جشن‌های استقلال و پاسخ به 
پیام‌های تبریک سران کشورهای جهان، خطابه‌های سرزنش‌آمیز خطاب به 
یکدیگر صادر کرده و هر یک با تأکید بر قدرت نظامی خود، طرف مقابل را به 

آزمایش نکردن اراده‌اش فرا می‌خوانند.
تفکیک هندوها و مسلمانان

‌هفتاد و دو سال پیش در چنین روزی، برابر 15 آگوست 1947 میلادی، هند 
یک روز پس از پاکستان از بریتانیا استقلال یافت و به این ترتیب تلاش‌های 
رهبران استقلال این سرزمین یعنی مهاتما گاندی، جواهر لعل نهرو و 
محمدعلی جناح به ثمر نشست. اما این‌جا نیز همچون دیگر سرزمین‌هایی که 
بریتانیا نقش دولت استعمارگر را برعهده داشت، کسب استقلال بدون درد و 
خونریزی صورت نگرفت و موافقت با اعطای این حق به شرط و شروط‌هایی 
منتهی شد که درنهایت خیر هیچ‌کس در آن دیده نشده بود. براساس توافقات 
انجام‌شده، استان بنگال هند به دو منطقه پاکستان شرقی )بنگلادش( و بنگال 

غربی )هند( و همچنین منطقه پنجاب هند به دو منطقه پنجاب شرقی )هند( 
و پنجاب غربی )پاکستان( تقسیم شدند. معیار این تقسیم‌بندی تشکیل 
کشوری مستقل برای مسلمانان هند بود که اصرارهای محمدعلی جناح از 

رهبران مسلمان استقلال هندوستان در به ثمر رسیدنش بی‌تاثیر نبود. 
آتش نامیرای کشمیر

موافقت مهاتما گاندی با جدایی ایالت‌های مسلمان‌نشین هند و تشکیل 
جمهوری پاکستان - متشکل از پاکستان غربی و پاکستان شرقی )بنگلادش( - 
عاقبت به قیمت جانش تمام شد و یک هندوی متعصب به اسم ناتورام گودسه 
با شلیک سه گلوله پدر استقلال هند را تنها به دلیل رواداری او و حق انتخابی 
که برای مسلمانان این کشور قایل بود به قتل رساند. ربع قرن بعد، پاکستان 
شرقی به کمک هند از پاکستان غربی جدا شد و نام بنگلادش را بر خود گذاشت 
و جالب آن‌که پدر استقلال بنگلادش یعنی شیخ مجیب الرحمان تنها چند 
ماه پس از کسب استقلال، در سالروز استقلال هند طی یک کودتا به قتل 
رسید. اما تقسیم هند به ایالت‌های هندونشین و مسلمان‌نشین به آسانی بر زبان 
راندنش نبود، زیرا اقلیت‌های هر دو گروه مجبور شدند برای حفظ جان خود از 
سرزمین‌هایی که در آن ساکن بودند، کوچ کنند و به سمت محل‌های تجمع 
هم‌کیشان خود بروند. این میان کشمیر نیز با توجه به توافق بریتانیا و رهبران 
استقلال هند با وجود اکثریت مسلمان، تنها به دلیل خواست دولت محلی آن 

به هند ملحق شد و آتشی بر پا کرد که تا همین امروز در حال سوختن است.

داستان پر آب چشم شبه‌قاره
افقی

1- سنگ مرمر- امام حسن عسکری)ع( به 
دست او به شهادت رسید

2- آژیر قرمز- تفریق- بانگ اسب
3- چسبناک- شعبه‌ای از دین بودایی- غذای 

مرغ- خراسان قدیم
4- موی گردن شیر-  ضربه پیچ‌دار در تنیس- 

چهار یونانی- همراه ناله
5- درخت زبان گنجشک- پایان و سرانجام- 

شعله آتش
6- شکاف سر قلم- تزویر- خوردن
7- نوعی چای- نافرمانی- نت بیمار

8- نرم و شکننده- باران شدید- گوسفند زایا- 
مقابل توحید

9- سلطه و نفوذ- مادربزرگ- بزرگترین دریاچه 
آفریقا

10- دندان فیل- خالق مرد نامرئی- نشانه تیر
11- بی‌حس- از فاکتورهای خونی- بنده و شما

12- مرتجع لاستیکی- مدافع ملی‌پوش اسبق 
میلان ایتالیا- موش خرما- قله دست‌نیافتنی

13- بالاترین نقطه- انبر کوچک- گلگون و 
قرمز- برج کج

14- واحد وزنی- وسیله انتقال آب- راز فاش 
شده

15- عنوان جام قهرمانی باشگاه‌های آمریکای 
جنوبی- تلنگر روى ماوس

عمودی
1- جسم دارای تشعشعات اتمی- موی میان 

سر
2- پریدن پلک چشم- لقبی در انگلستان- 

معادل فارسی دراور
3- یک و یک- شاه معدوم عربستان- تکرارش 

درخت سرو کوهی است- بازداشت متهم
4- الفبای تلگراف- قدم- محافظ سرانگشتان- 

پرحرفی
5- از وسایل بافتنی- درد شکمی- حیوان باوفا

6- مقابل کاخ- وصل‌کننده مبدأ به مقصد- 
پادشاه قوم هون‌ها

7- عمو- قماش- نام دیگر ماوراءالنهر
8- سریع- گمراهی- میان‌پرده- میوه باب 

گلو
9- نام کوچک گاندی- ترازو- شامل همه

10- نویسنده ایتالیایی کمدی الهی- 
بزرگ‌زاده- خورشید

11- گربه عرب- آمیخته، قاطی- فلز سنگین
12- پنج آذری- دروغکی و بیهوده- کتاب 

هندوها- از ابزار ورزش ژیمناستیک
13- مرد بی‌زن- دانه خوشبو- آبرو و ناموس- 

گلابی
14- پسر رستم- رشته و مجموعه- از آثار 

نیما یوشیج
15- خدای یهود- قلعه شهر خرم‌آباد
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دانستنی‌ها

»شفافیت« اثر رنه مگریت 
)رنگ و روغن روی بوم( - 1936

‌52 سال پیش در چنین روزی، 
برابر 15 آگوست ١٩٦٧ میلادی، 
رنه مگریت، نقاش سوررئالیست 
و برجسته بلژیکی در بروکسل 
درگذشت. سبک ویژه مگریت 
بر پوسترسازی، هنر تبلیغات 
و طراحی گرافیک اثر فراوانی 
گذاشت و نمایش آثار او در 
نیویورک، لندن و پاریس، جایگاه 
شایسته‌ای را در تاریخ هنر سده 

بیستم برایش به ارمغان آورد.

وو
دژا

صدور مجوز سفر رهبر شیعیان نیجریه به هندوستان برای پیگیری روند 
درمان، شاید تنها اقدامی باشد که ‏طی ‌4سال گذشته از پرجمعیت‌ترین 
کشور قاره آفریقا درخصوص رعایت حقوق شیعیان ساکن آن مشاهده شده 
است. ‏جولای 2014 میلادی بود که خبر حمله ارتش نیجریه به تظاهرات 
روز قدس در شهر زاریا و کشتار شیعیان این شهر، نام ‏شیخ ابراهیم زکزاکی 
را بر سر زبان‌ها انداخت. در بخشی از عکس‌ها و فیلم‌های منتشره از این 
کشتار، مردی در دهه ششم ‏عمر خود را می‌شد دید که روی زمین نشسته 
و درحالی‌که از ناحیه شکم بشدت زخمی شده بود همچنان سعی در حفظ 
‏آرامش چهره خود داشت. این درحالی است که رهبر جنبش اسلامی 
شیعیان نیجریه در آن صحنه علاوه بر تحمل درد، ‏ساعاتی قبل از آن 
شهادت سه فرزند خود را به چشم دیده بود و شاید دقیقا به دلیل همین 
مصیبت‌های پی‌در‌پی بود که نام شیخ ابراهیم ‏زکزاکی در مدتی کوتاه سر 

زبان مسلمانان خصوصا شیعیان جهان افتاد. ‏
یک ششم جمعیت قاره سیاه در نیجریه

قاره سیاه یک‌میلیارد و ‌300میلیون نفر جمعیت دارد، یعنی حتی کمتر از 
جمعیت دو کشور چین یا هند. از این تعداد 40درصد آفریقایی‌ها مسلمان، 

‌45درصد مسیحی و باقی را نیز پیروان مذاهب بومی آفریقایی تشکیل 
می‌دهند. مسلمانان عمدتا در ‏شمال این قاره ساکن هستند، اما جالب 
است بدانید همه کشورهای مسلمان این قاره مستقلا به اندازه نیجریه‌ای 
که حداقل نیمی از ‏جمعیت آن مسیحی هستند صاحب جمعیت مسلمان 
نیست. درواقع نیجریه با جمعیتی بالغ بر ‌200میلیون نفر، یک ششم 

‏جمعیت کل قاره را در خود جای داده است و از این تعداد نیز نزدیک به 
نصف جمعیت آن را مسلمانان تشکیل داده‌اند. در ‏میان مسلمانان قاره و 
طبیعتا نیجریه نیز اکثریت با اهل تسنن است، هرچند که طی سال‌های 
اخیر جمعیت شیعیان قاره سیاه ‏سیری رو به فزونی داشته که این رشد را در 
همین نیجریه نیز می‌توان مشاهده کرد. از جمعیت حدودا 100 میلیونی 

مسلمانان ‏نیجریه چیزی در حدود 10درصدش را شیعیان تشکیل داده‌اند 
که رقم قابل توجهی در کشورهای قاره آفریقا محسوب می‌شود. ‏

متأثر بودن شیعیان نیجریه از ایران
شاید درست به دلیل همین عدد بزرگ است که برخلاف دیگر 
کشورهای مسلمان قاره که با وجود تفوق عددی محسوس اهل 
‏تسنن، سختگیری خاصی بر شیعیان روا داشته نمی‌شود، در نیجریه 
مسلمانان شیعه مذهب تحت شدیدترین فشارها هستند و ‏کوچک‌ترین 
اعتراض‌هایشان نیز با خشونت سرکوب می‌شود. رشد تشیع در قاره آفریقا 
به عوامل مختلفی متکی بوده که هر ‏یک در جای خود محل بحثی مفصل 
می‌تواند باشد، اما مورد اقبال قرار گرفتن این مذهب در نیجریه را با‌درصد 
بالایی از ‏یقین می‌توان متاثر از پیروزی انقلاب اسامی در ایران و البته 
تلاش‌های شخص شیخ ابراهیم زکزاکی که تحت‌تأثیر شیعیان ‏ایران است 
قلمداد کرد. براساس برخی برآوردها نزدیک به ‌30میلیون نفر از جمعیت 
مسلمانان آفریقا را شیعیان تشکیل ‏داده‌اند که از این میان شیخ زکزاکی و 
شیعیان نیجریه را بی‌شک باید در خط مقدم مبارزه با فشارهای سیاسی و 

اجتماعی به ‏شمار آورد.   ‏

شیعیان آفریقا

شاعری از ارمنستان غربی

اگر تاکنون هنگام گشت‌وگذار در 
کتب تاریخی به واژه »ارمنستان 
غربی« برخورده کرده‌اید باید بدانید 
در دوران امپراتوری بیزانس به 
قسمت‌های شرقی ترکیه امروزی 
ارمنستان غربی می‌گفتند. براساس 
پیمان سور که بعد از شکست عثمانی در 
جنگ جهانی اول منعقد شد، قرار بود این سرزمین 
دوباره هویت و حاکمیت خود را بیابد اما خیزش ترکان 
جوان و تشکیل کشور ترکیه، »ارمنستان غربی« را برای 
همیشه به بایگانی تاریخ فرستاد. جالب است بدانید این 
سرزمین تاریخی کهن و چهره‌هایی مشهور در صحنه 
ادبیات دارد و امروز زادروز یکی از آنهاست. ‌141سال 
پیش در چنین روزی، برابر 15 آگوست 1878 
میلادی، آتوم یارجانیان معروف به »سیامانتو«، شاعر 
بزرگ ارمنی در منطقه ارمنستان غربی به دنیا آمد. لقب 
سیامانتو از اسم سیامند یکی از قهرمانان افسانه‌های 
کردی گرفته شده است. مضمون اکثر آثار سیامانتو را 
اشعار میهن‌پرستانه شکل می‌دهند و او سعی داشت با 
زبان شعر وضع وخیم ارمنستان غربی را به گوش مردم 
جهان برساند. او عاقبت جان در همین راه گذاشت و در 
آگوست 1915 طی درگیری‌های ارتش ترکیه با ارامنه 

این کشور کشته شد.
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يورهنا يمهلاچم1

نواعمرايارسکي2

کنگديدکتمزاش3

راننروروزهتم4

ونبوا ساينيوا5

مملکنونموماه6

هناورپفارني7

وکرنخکشسبي8

منيچرهموثرج9

اونارکيبلوژو10

ماگهسماييارل11

مرارابيقندما12

يلمراگنزبراه13

هشوتزيلات دوره14

نشپسرنيلودنام15

بستن کمربند می‌تواند خطر 
مرگ و میر را در سرنشینان 

صندلی عقب، ۲۵ تا ۷۵ درصد 
کاهش دهد.

 پدر
رمان تاریخی
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